УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «06» августа 2024 г. № 1806
 Лист № 1
Регистрационный № 61678-15 Всего листов 27
Заявитель

процессом записи измеренных и вычисленных величин в энергонезависимую память, ведением
журналов событий и выводом данных в интерфейсы и на индикатор.
Структура условного обозначения.
Структура условного обозначения счетчиков МИР С-04 приведена на рисунке 1.
Лист № 3
Всего листов 27
Заявитель
ООО «Спецэнергопроект», Генеральный директор
Шилова И. В.
Испытатель
ООО «НИЦ «ЭНЕРГО», Технический директор
Казаков П. С.
МИР С-04.X – Х – X – X – X – X – X
Номинальное напряжение
230 – номинальное фазное/линейное напряжение 3 × 230/400 В
Протокол обмена
P – протокол счетчиков НПО “МИР” на основе протокола DLMS
D – протокол DLMS/COSEM/СПОДЭС
М – протокол MODBUS
I – протокол МЭК
1) При отсутствии символов «E» и «S» счетчик внутренней установки на щит
Номинальный/максимальный ток
5(100) – номинальный ток 5 А (максимальный ток 100 А)
Тип интерфейса
G – интерфейс сотовой связи
R  – интерфейс RS-485
P – интерфейс PLC
С – интерфейс CAN
E – интерфейс Ethernet
Z – интерфейс ZigBee
F – радиоинтерфейс
B – интерфейс Bluetooth
L – интерфейс LPWAN
Функции
K – силовое реле
S – слаботочное реле
I – импульсные входы
T – вход ТС
N – контроль тока в нейтрали
L – резервное питание 24 В
H – резервное питание 230 В
Q – измерение показателей качества электроэнергии
D  – дополнительный функционал
V  – контроль внешних воздействий
М – интерфейс для установки универсального модуля связи
Дополнительные функции
E – счетчик наружной установки 1)
S – счетчик внутренней установки на DIN-рейку 1)
Z – разъем для внешней антенны ZigBee
F – разъем для внешней антенны радиомодема
G – разъем для внешней антенны сотовой связи
Класс точности при измерении активной/реактивной энергии
02 – 0,2/0,2, интервал между поверками 10 лет
05S – 0,5S/1, интервал между поверками 10 лет
10 – 1/1, интервал между поверками 16 лет
Рисунок 1 – Структурное обозначение счетчиков МИР С-04
Лист № 4
Всего листов 27
Заявитель
ООО «Спецэнергопроект», Генеральный директор
Шилова И. В.
Испытатель
ООО «НИЦ «ЭНЕРГО», Технический директор
Казаков П. С.
Структура условного обозначения счетчиков МИР С-05 приведена на рисунке 2.
МИР С-05.Х - Х - X – X – X – X – X
Номинальное  напряжение
230 –  230 В
Протокол обмена
D – протокол DLMS/COSEM/СПОДЭС
М – протокол MODBUS
I – протокол МЭК
1) При отсутствии символов «E» и «S» счетчик внутренней установки на щит